
       ROMÂNIA                                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind numirea Managerului Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi 

 

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.07.2017, 

     Având în vedere: 

          - raportul Direcţiei Management şi Resurse Umane, înregistrat sub nr. 11548 din 20.07.2017; 

          - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

      - adresa Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraş, nr. 2624 din 12.07.2017, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 11147 din aceeaşi dată; 

          - prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 376 din 04.07.2017 

privind aprobarea rezultatului final al concursului de proiecte de management organizat pentru ocuparea 

funcţiei de manager al Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi; 

          - prevederile art. 6 alin. (1) din Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 23 din 28.02.2017 

privind înfiinţarea Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi, aprobarea Organigramei, a Statului 

de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare; 

          - prevederile art. 22 alin. (1), art. 23 şi art. 24 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Modelului-cadru al contractului de management aprobat prin Ordinul ministrului 

culturii nr. 2799/2015; 

           - prevederile art. 4 alin. (1), art. 5 alin. (1) şi art. 8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile Anexei III “Familia ocupaţională de funcţii bugetare “Cultură – Unităţi de Cultură”, 

Capitolul I, pct. II, lit. a), nr. crt. 1 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice;  

       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 4 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. – Se numeşte doamna Petrovici Mihaela în funcţia de Manager al Centrului Judeţean de 

Cultură şi Creaţie Călăraşi, gradul II, coefficient 5,62, începând cu data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri, cu un salariu de bază lunar brut de 5780 lei. 

 Art. 2. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi va negocia şi semna contractul de management 

cu Managerul Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi în termen de 30 de zile lucrătoare de la 

data aducerii la cunoştinţa publică a rezultatului final al concursului, conform legii. 

 Art. 3. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi, Centrul Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi 

şi Direcţia Management şi Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

   Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 

 
   VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                   

                                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                    Dumitru TUDONE 

 

Nr.  142  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.07.2017 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Neli-Lidia NEGULESCU–IONIŢĂ 


